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ASKO KANGASMAA – VAPAAEHTOISTYÖN MONIOTTELIJA 
 

Asko Olavi Kangasmaa syntyi 20.8.1935 Karjalohjalla ja kuoli 

29.10.2023 Keravalla. Opettajantyön ja perhe-elämän ohella hän 

ehti 88-vuotisen elämänsä aikana vaikuttaa vahvasti monenlaises-

sa vapaaehtoistyössä. Erityisen ansiokasta hänen toimintansa on 

ollut urheiluseuroissa, maanpuolustusjärjestöissä ja seurakunnas-

sa. Opettajana hän edusti nuorille esimerkkiä terveestä arvomaail-

masta ja liikunnan merkityksestä. 

 

 

ASKON LAPSUUS, NUORUUS JA AIKUISTUMINEN 

Asko syntyi Karjalohjan Lohjansaaressa Pyölin kylän Salmenalhon 

pienviljelystilalla Anni ja Vilho Kangasmaan ensimmäisenä lapsena 

20. elokuuta vuonna 1935. Perheeseen syntyivät peräjälkeen vielä 

Seppo, Auli, Osmo ja Pentti.  

Lohjansaaressa parin kilometrin päässä kotoa oli kansakoulu, jon-

ne Asko suuntasi koulutiensä ensiaskeleet. Jatko-opinnot keskikoulussa piti suorittaa Karjalohjan kirkolla, 

jonne oli kilometrin matka soutaen tai järvenjään yli hiihtäen. Metsätien kautta kävellen, pyöräillen tai 

hiihtäen matkaa kertyi nelisen kilometriä. Syksyllä ja keväällä ”rospuuttokausi” kesti viikon verran, eikä 

järvelle ollut silloin asiaa. Oli jäätävä asumaan kortteeriin kirkolle. Tuohon aikaan ei ollut puhettakaan, 

että koulusta olisi oltu poissa!  

Jo tuolloin Askossa syttyi luontainen liikkumisen halu, mikä kehitti hänelle elinikäisen hyvän peruskunnon 

ja sitkeän kestävyyden. Vaikka maatilalla oli lapsillekin yllin kyllin tekemistä koulun ohessa, Asko ehti myös 

urheilla. Erityisesti hiihtoa, maastojuoksua ja ratajuoksua hän harrasti Saaren Kirin ja Virkkalan Kirin jou-

koissa. 

Vuonna 1953 keskikoulun päätyttyä Asko suunnisti Rauman Seminaarinmäelle opiskelemaan luokan-

opettajaksi. Tarinan mukaan keväisin opiskelun päätyttyä Raumalta matkattiin polkupyörällä ”kesä-

lomalle” Lohjansaareen. 

Valmistuttuaan opettajaksi vuonna 1957 Asko löysi ensimmäisen työpaikkansa Rauman maalaiskunnan 

Sorkan kylän koululta, joka oli lähellä nykyistä Olkiluodon ydinvoimala-aluetta. Seminaarista valmistuttu-

aan hän suoritti vielä täydentäviä kasvatustieteen arvosanoja. 

Paikkakunnalle asetuttuaan Asko meni mukaan Rauman Lukon toimintaan ja oppi siellä nopeasti suunnis-

tustaidot. Vuonna 1963 hän oli Jukolan Viestissä juoksemassa vuotta aikaisemmin perustetun Rasti-Lukon 

joukkueessa, joka saavutti viestissä viidennen sijan. 

Rauman aikana myös löytyi Arja-puoliso elinikäiseksi kumppaniksi. Raumalla syntyivät molemmat lapset, 

Kari vuonna 1959 ja Jukka vuonna 1962. 
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PERHEEN ELÄMÄÄ KERAVALLA 

Vuonna 1964 perhe muutti sinisellä Skoda Octavia -siipiautolla matkaa tehden Keravalle, mistä Asko sai 

opettajanviran ja missä Arja pääsi helpommin jatkamaan opintojaan. Ensimmäiset vuodet nelihenkisen per-

heen asuntona oli pieni kerrostalokaksio Ollilantiellä. Vuonna 1970 Asko rakensi itse omakotitalon Kotkan-

kadulle niin sanottuun Arabikylään. Askon urheiluintensiteetistä kertoo jotakin se, että talonrakennusvuon-

na hän lihoi kahdeksan kiloa, koska lenkkeilyyn ei jäänyt aikaa. Useimmille hartiapankkirakentajille taitaa 

käydä toisin päin, kun rakennustöiden myötä energiantarve kasvaa. 

Työn ja perhevastuiden ohessa Asko ehti mukaan lähes kaikkeen tarjolla olevaan vapaaehtoistoimintaan.   

Perheen elämä nivoutui jo tuohon aikaan urheilun, erityisesti suunnistuksen, ympärille, kun Karikin innostui 

lajista tosissaan. Koko perhe käytti opettajien pitkät kesälomat Jukolan viestejä ja rastiviikkoja kiertäen. 

Aluksi matkattiin teltassa majoittuen, myöhemmin asuntovaunussa asuen. Kainuun Rastiviikko oli ohjel-

massa toistakymmentä kertaa, ja jatkuipa matka joinain vuosina Pohjois-Ruotsin kautta Ruotsin O-ringen-

rastiviikolle.  Myöhemmin käytiin yhdessä jopa Sveitsin rastiviikolla, mistä jatkettiin Tšekkoslovakian kautta 

Puolan 3-päiväiseen suunnistustapahtumaan, ja niin edelleen.  Karilla on pelkästään mukavia muistoja Asko

-isästään noiltakin ajoilta.  

Perheen elämä soljui kutakuinkin normaalisti aina vuoteen 1984, jolloin moni asia muuttui. Arja sai aivoin-

farktin ja halvaantui osittain. Hän ei toipunut siitä kokonaan. Asko alkoi jättää järjestötoimintaa vähemmäl-

le. Tuosta vuodesta hänellä alkoi pitkä omaishoitajakausi. Asko ja Arja liikkuivat paljon yhdessä erilaisissa 

tapahtumissa, konserteissa ja kyläilyreissuilla. Kesät he viettivät itse rakennetulla kesämökillä Lohjansaares-

sa Askon lapsuuskodin tuntumassa.  Asko ehti kyllä tuonakin aikana lenkkeillä ja kilpaillakin suunnistukses-

sa, vaikka Arjan avustaminen oli ykkösasia kaikille perheessä. 

Ylipäätään matkustaminen kuului Askon ja Arjan elämään. Kaukokohteina olivat Intia, Thaimaa, Egypti, Isra-

el, Niili risteilyineen ja Kanarian saaret. Lähimatkat suuntautuivat muun muassa Viron kylpylöihin. 

Asko ja Arja olivat molemmat hyvin sosiaalisia, ja vieraat olivat aina tervetulleita kyläilemään niin Kotkanka-

dun kotiin kuin Lohjansaaren kesämökillekin. Ja kyllä heillä ystäviä riittikin. 

Vuonna 1995 Asko jäi eläkkeelle Lapilan koulusta lähes nelikymmenvuotisen opettajanuran jälkeen.  

Terveysmurheet varjostivat Askon viimeisiä vuosia. Aikaa myöten suunnistaminen ja reserviläisurheilu jäi-

vät vähemmälle, mutta lenkkeily jatkui. Liikkuminen oli Askolla veressä, ja Karin saattelemana hän kävi lä-

hes päivittäin kävely- ja rollaattorilenkeillä niin kauan kuin pystyi asumaan kotona. Heikkenevä näkö, muis-

tisairaus ja Parkinsonin taudin oireet alkoivat viime vaiheessa hankaloittaa liikkumista. 

Elämänsä loppuun asti Asko jaksoi kuitenkin olla ystävällinen ja hoitokodin henkilökunnankin mielestä mu-

kava asukas. Hänestä jäi kaikille pelkästään mukavia muistoja. 

OMIMMILLAAN OPETTAJANA 

Opettaja on lapsille ja nuorille tärkeä vaikuttaja ja huolienkin kuuntelija. Opettajan esimerkki vaikuttaa vah-

vasti nuorten ajatuksiin. Päivittäinen lasten kanssa työskentely ja läsnäolo antavat myös hyvät valmiudet 

lasten harrastusten ohjaamiseen. Tämä näkyi erityisen hyvin Askon toiminnassa Keravan Urheilijoissa. Seu-

ran kannalta ammatissaan lasten ja nuorten parissa toimivat aikuiset ovat myös arvokkaita rekrytoijia seu-

ralle: kun opettaja näkee, että tuossa lapsessa olisi ainesta pitemmällekin pääseväksi urheilijaksi, hän voi 

ehdottaa liittymistä urheiluseuraan saamaan asiantuntevaa valmennusta. 
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TYÖN TOUHUSSA KERAVAN URHEILIJOISSA 

Suunnistus toi miehen urheiluseuraan 

Pian uudelle paikkakunnalle muuton jälkeen keväällä 1965 Asko liittyi Keravan Urheilijoihin, nähtyään pai-

kallislehdessä ilmoituksen seuran pitämistä suunnistusharjoituksista. Suunnistusjaoston puheenjohtaja 

Matti Heiskanen piti harjoituksia kotoaan käsin. Maastossa oli muutamia rasteja, ja harjoituksen päälle 

saunottiin. Meno oli yhteisöllistä, ja tämä varmasti vetosi myös tulokkaaseen. 

Viisitoista vuotta seuran puheenjohtajana 

Seuran tulisieluinen puheenjohtaja Ulf Korvenranta kuoli lyhyen sai-

rauden jälkeen kesällä 1969 eläkkeelle jäämisensä aikoihin. Asko va-

littiin seuran syyskokouksessa uudeksi puheenjohtajaksi vain 34-

vuotiaana. Painostus puheenjohtajuuden ottamiseen oli melko kova, 

mutta pitkään Asko epäröi. Kun kysyjät totesivat Ulf Korvenrannan 

sairasvuoteellaan todenneen, että tehkää Askosta puheenjohtaja, 

tämä joutui nostamaan kädet pystyyn ja suostumaan. Sitä ennen As-

ko oli ollut nelisen vuotta suunnistusjaoston pätevänä sihteerinä. 

Tuolloin Keravan Urheilijoiden lajeina olivat suunnistus, hiihto, yleis-

urheilu ja voimistelu. Seuran oma talo Kerhopirtti oli valmistunut 

1960-luvun lopulla. Talo oli rakennettu talkoilla nykyisen uimahallin 

paikalla sijaitsevalle seuran omistamalle tontille. 

Asko sai Korvenrannalta perinnöksi sen ajatuksen, että puheenjohta-

jan tehtävänä on huolehtia seuran taloudesta. Tätä periaatetta Asko 

pyrki toteuttamaan koko 15-vuotisen puheenjohtajakautensa ajan ja 

onnistuikin siinä hyvin. 

Seuran toimintaperiaate oli sama kuin nykyisin: Jaostot pyörittivät toimintaa, mutta toivat keskeiset asiat 

päätettäväksi seuran aktiiveista koostuvaan johtokuntaan. 

1970-luku oli voimakasta nousuaikaa erityisesti suunnistuksessa ja yleisurheilussa, mutta myös hiihdossa 

menestyttiin hyvin. Seurahenki oli vahva. Lehtiasioimisto, bingo ja paperinkeräys olivat talouden tukipila-

reina.  

Lehtiasioimisto oli noussut merkittäväksi rahoituslähteeksi jo Korvenrannan aikana. 1970-luvulla toimin-

taa veti erittäin tarmokkaasti Kalevi Skogster, ja Asko oli myös mukana isolla panoksella. Jäsenet saatiin 

tilaamaan lehtensä seuran asiamiesten kautta. Tuottoa tuli hyvin, mutta ennen tietokoneaikaa tilausten 

kerääjiltä vaadittiin paljon paperityötä - jalkatyön ohella.  

Bingo aloitti Keravalla 1970-luvun puolivälissä. Toimintaa pyöritettiin aluksi ulkopuolisin voimin, mutta 

noin vuoden päästä vastuu siirtyi kokonaan seuralle talkootyöksi. Keskeisinä henkilöinä toimivat jälleen 

Kalevi Skogster ja Asko Kangasmaa. Toiminta tuotti 1970-luvulla erittäin hyvin. Toiminta alkoi epävarmois-

sa vuokratiloissa, mutta kun bingo tuotti hyvin, vastuullisten rohkeus riitti omien tilojen hankintaan kes-

keiseltä paikalta nykyisen kaupungintalon kivijalasta. Kaiken kaikkiaan seuran taloustilanne oli 1970-

luvulla erittäin hyvä. 

 

Askon askel oli joutuisan vetävä 

vielä ikämiesvuosinakin. 
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1970-luvun lopulla kaupunki alkoi suunnitella uimahallia ja oli kiinnostunut ostamaan osan seuran tontis-

ta. Pelkkää tontin nurkkaa ei kuitenkaan haluttu myydä, vaan pidettiin parempana luopua koko tontista ja 

siirtää toiminta muualle.  

Kaupungin tarjoamista vaihtoehdoista valittiin Ahjon tontti, jolle Aatos Isoahon johtama talkooväki pys-

tytti uuden Keupirtin vuonna 1981. Rakennusaikaiset velat saatiin maksetuksi suunnilleen vuosikymme-

nen loppuun mennessä. 

Asko luopui puheenjohtajuudesta 

vuoden 1984 lopussa ja luovutti nui-

jan Ossi Honkasalolle. Askon keskei-

senä tehtävänään pitämä talouden 

hoitaminen oli onnistunut hyvin ja 

seuran talous oli vakaa.  

Pitkän puheenjohtajakauden jälkeen 

Asko kutsuttiin seuran kunniapu-

heenjohtajaksi. Seuran 100-vuotis-

juhlassa hänet palkittiin arvostetulla 

elämäntyöpalkinnolla numero 1. 

Puheenjohtaja osallistui aktiivisesti seuran tempauksiin. Tässä hän 

valmistautuu johtamaan urheilijoiden ja ohjaajien kulkuetta. 

Kolme elämäntyöpalkinnon saanutta kukitettuina ja muita ansioituneita palkittuja. 
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Monessa mukana vielä parikymmentä vuotta 

Puheenjohtajana ollessaan Askon vapaa-aika kului seuran tehtävissä, mutta hän ehti silti liikkua ja kilpail-

la. Motivaatio tähän runsaaseen ajankäyttöön seuratyössä syntyi siitä, että toiminta oli hyvin aktiivista, ja 

tuloksia syntyi sekä kilpaurheilussa että muussa toiminnassa. Hyvänä esimerkkinä jälkimmäisestä oli va-

kaa talous urheilutoiminnan tueksi ja osin siihenkin liittyen Keupirtin rakentaminen seuran uudeksi tuki-

kohdaksi. 

Askon näkemyksen mukaan kilpailumenestyksellä on tärkeä merkitys urheiluseuralle, sillä se innostaa jä-

seniä toimintaan. Kasvatustyö ja nuorisotoiminta ovat tietenkin seuratyön perusta, mutta ilman urheilulli-

sia tuloksia hyväkään toiminta ei kanna pitkälle.  

1990-luvulta lähtien Asko oli aktiivisesti mukana varsinkin suunnistusjaoston nuorisotoiminnassa. Keravan 

Urheilijoiden oravapolku on tuottanut myös maajoukkuesuunnistajia. Opettajan ammatti antoi Askolle 

hyvän ymmärryksen lasten ja nuorten ajatusmaailmasta ja tarjosi työkalut toiminnan ohjaamiseen. 

MAANPUOLUSTUSTYÖ LÄHELLÄ SYDÄNTÄ 

Asko oli vuosikymmenten ajan aktiivisesti mukana Suomen Reserviupseeriliiton Uudenmaan Reserviup-

seeripiirin ja siihen kuuluvan Keravan Reserviupseerikerhon toiminnassa. Hän osallistui monipuolisesti 

piirin maanpuolustusurheilun tapahtumiin, kuten maasto- ja talvimestaruuskilpailuihin, sotilaskolmiotte-

luun, suunnistuksen mestaruuskilpailuihin, pistooliammuntaan, maasto-, marssi- ja hiihtoammuntaan, 

ampumasuunnistukseen sekä autopartio- ja sotilaspartiokilpailuihin. Asko oli alkuvuosina mukana yleisen 

sarjan kilpailuissa ja iän karttuessa myös ikämiesluokissa. 1970-luvulla hän oli mukana kolmesti edusta-

massa Uudenmaan piiriä Reserviupseeriliiton valtakunnallisissa kilpailuissa. 

Hyvänä pistooliampujana ja kovakuntoisena miehenä hän menestyi eri lajeissa niin hyvin, että hänet va-

littiin piirin vuoden maanpuolustusurheilijaksi vuosien 1967 — 2000 välisenä aikana peräti yhdeksän ker-

taa. Uudenmaan piirin vuosikokouksessa vuonna 1967 Askolle ojennettiin harvinainen kuntokilpailun 

suurmestariluokan merkki. 

Askon reserviläisurheilusaavutukset ovat 

uskomattomia. Yhteensä hänelle kertyi  

225 mitalia! Näistä valtakunnallisten kil-

pailujen palkintoina oli 26 kultaa, 28 ho-

peaa ja 29 pronssia. Uudenmaan piirin 

reserviläiskisoissa hän saavutti 63 kultaa, 

31 hopeaa ja 48 pronssia. 2000-luvun 

taitteessa Asko johti jonkin aikaa piirin 

urheilutoimikuntaa urheilu-upseerin roo-

lissa. Toimikunnan tehtäviin kuului muun 

muassa koordinoida paikallisten reservi-

läisyhdistysten järjestämiä piirikilpailuja. 

Askon palkintokaapin sisältö on kunni-

oitettavaa katseltavaa! 
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Vuonna 1968 Asko nimettiin Keravan Reserviupseerikerhon hallitukseen. Hän oli hallituksen jäsenenä vuo-

teen 1974 saakka, tuon viimeisen vuoden hallituksen varapuheenjohtajana. Hänet valittiin uudelleen halli-

tukseen ja varapuheenjohtajaksi vuosiksi 1988 – 1995. Puheenjohtajana hän toimi vuodet 1996 – 2001. 

2000-luvulla hän oli hallituksen jäsenenä ja urheilu-upseerina aina vuoteen 2010 saakka. Urheilu-upseerin 

tontille osuivat 26.8.2001 järjestetyt Reserviläisurheiluliiton maastomestaruuskilpailut Keravalla ja Sipoos-

sa. Asko oli kilpailunjohtajana tässäkin koitoksessa. Seuraavana vuonna hän johti Keinukallion maastossa 

ja Nikkilässä järjestettyjä partiomestaruuskilpailuja. 

Ansioistaan maanpuolustustyössä Asko sai lukuisia tunnustuksia. Reserviupseeriliiton kultainen ansiomitali 

hänelle myönnettiin vuonna 1993 ja sama soljen kera vuonna 2002. Vapaussodan perinneliiton Siniset ris-

tit havunoksatunnuksin hän sai vuonna 1997. Vuonna 2001 Askolle luovutettiin Adalbert van der Pals -

mitali, jolla palkittiin sen vuoden paras kerhopuheenjohtaja.  

Sotilasarvoltaan Asko oli reservin yliluutnantti. 

Keravan Reserviupseerikerhon varapuheenjohtajana ja pu-

heenjohtajana Asko oli vaihtelevasti palkitsija, palkittava ja 

onnitteluiden vastaanottaja. 
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NELJÄNNESVUOSISATA KERAVAN SEURAKUNNAN VASTUUNKANTAJANA 

Asko toimi Keravan evankelisluterilaisen seurakunnan kirkkovaltuuston jäsenenä yhtäjaksoisesti vuodesta 

1979 vuoden 2010 loppuun. Varapuheenjohtajana hän oli valtuustokaudella 2003 — 2006. 

Lähetystyö ja sen tukeminen oli Askolle tärkeää ja rakasta. Lähetystyöryhmässä toimimisen ohella hän osal-

listui ahkerasti muun muassa lähetysmyyjäisten valmisteluun ja toteutukseen. Asko oli tuttu näky myynti-

pöydän takana. Pöydältä saattoi löytää hänen valmistamiaan porkkanalaatikoita. 

Asko oli pitkään myös seurakunnan vaalilautakunnan puheenjohtaja. Hänen tarkkuutensa ja hallinnon tun-

temuksensa olivat arvokaita avuja tuossakin tehtävässä.  

Seurakunnan työntekijät, luottamushenkilöt ja seurakuntalaiset oppivat tuntemaan Askon rehtinä, ystävälli-

senä, luotettavana ja aikaansaavana lähimmäisenä. Toiminnastaan seurakunnan hyväksi hänelle myön-

nettiin Suomen Kirkon Seurakuntatyön Keskusliiton (SKSK:n) hopeinen ansiomerkki. 

 

 

 

Kuusikymmentä vuotta Keravalla vaikuttanut vapaaehtoistyön moniottelija Asko Kangasmaa 

teki merkittävän elämäntyön opettajana, perheenisänä ja kansalaisjärjestöjen aktiivina. Hä-

nen esimerkkinsä ja valoisa muistonsa jäävät vahvasti elämään paikkakuntalaisten mielissä.  

Askon 80-vuotispäiviä vietettiin ystäväjoukon keskellä Viertolan salissa. 


